荥阳市住房和城乡建设局文件

荥建〔2020〕22 号

荥阳市住房和城乡建设局
关于开展全市建设工程节后复工暨

春季安全生产大检查的通知

各在荥建设、施工、监理企业、施工项目部：

按照河南省委、省政府和郑州市委、市政府的决策部署要求，

为切实做好新冠肺炎疫情防控期间建设工程复工复产，抓实抓细

抓牢疫情防控期间建筑行业安全管理工作，确保建设工程零隐患

复工，夯实全市经济社会平稳发展基础,根据《郑州市安全生产

委员会办公室关于转发〈河南省安全生产委员会办公室关于进一

步加强疫情防控期间复工复产安全生产工作〉的通知》（郑安委

办〔2020〕13 号）文件精神，经研究，决定自即日起开展全市

建设工程节后复工暨春季期间安全生产大检查，现将有关事项通

- 2 -

知如下：

一、组织领导

为加强对节后复工安全生产管理，特成立节后复工安全生产

管理检查工作领导小组，其成员名单如下：

组 长：段武峰

副组长：靳保平 吉 潇

成 员：秦新元 杨 爽 蒋焕迎 王国强

领导小组下设办公室，办公室设在安监站，靳保平同志任办

公室主任，联系电话：64605902。

二、检查范围

全市所有已办理施工许可的在建工程。

三、检查时间及方式

自即日起，在各施工企业自查自纠的基础上，我局成立督查

组，邀请建筑工程安全专家参与，开展在建工程项目疫情防控及

安全检查，确保疫情防控期间安全生产工作平稳有序。

四、检查重点

（一）企业防控疫情措施落实情况（包括返工人员排查和管

理、人员动向和身体状况、防疫物资的储备、现场封闭管理、人

员安全管控、疫情方案制定等）。

（二）部署开展节后复产复工建筑施工安全生产有关工作情

况。

（三）安全生产责任落实情况。参建主体落实隐患排查治理

https://gov.cbi360.net//www.cbi360.net/hyjd/1zt1792.html
https://gov.cbi360.net//www.cbi360.net/hyjd/1zt1792.html

- 3 -

情况，特别是节后复工前自查自纠情况。

（四）管理人员到岗履职情况。项目经理、技术负责人、总

监理工程师、专职安全生产管理人员等管理人员到岗履职情况。

（五）从业人员持证上岗情况。建筑起重机械司机、安装拆

卸工、司索信号工、架子工等特种作业人员持证上岗情况。

（六）重大危险源防控管理情况。主要检查施工现场关键部

位、关键岗位的各类事故预防措施是否落实，施工升降机是否按

要求设置限载标识等防控措施。

（七）工程实体安全生产情况。如外架、模板支撑、建筑起

重机械、深基坑、高边坡、临时用电、消防安全等重大危险源情

况。

（八）从业人员安全教育和技术交底情况。特别是转岗和新

上岗工人。

（九）文明施工和施工扬尘治理工作落实情况。

五、工作要求

（一）提高思想认识。各建设、施工、监理单位要提高政治

站位，要充分认识到当前疫情防控和安全生产工作的重要性。要

充分认清今年节后复工复产的特殊背景，充分考虑疫情带来的冲

击和影响，认真研究当前形势下面临的新情况新问题。做好应对

各种复杂局面的准备，切实抓好疫情防控期间复工复产安全生产

工作。

（二）做好自查自纠。各建设、施工、监理单位要立即组织

- 4 -

制定切实可行的检查方案，加强动员部署，根据春节停工后容易

出现安全隐患的客观情况，组织自查自纠，及时消除安全隐患，

并举一反三，确保安全生产不留死角。

（三）落实安全培训。各施工单位和项目部在开工前必须对

所有作业人员进行一次有针对性的安全教育，上岗前按工种和施

工特点再进行安全交底并做好记录；未经安全教育和安全交底的

作业人员一律不得上岗，项目不得复工。

（四）做好应急值守。各施工单位和项目部要认真做好值班

值守工作，切实加强值班力量配置，加强疫情和安全防范，提前

做好应对准备，确保出现险情安全高效处置，坚决打赢疫情防控

期间做好安全生产工作这场硬仗。

2020 年 3 月 5 日

荥阳市住房和城乡建设局办公室 2020 年 3 月 5 日印发